
Админис трАциJI нАв олокского гор одского по сЕлЕIlйlя
кишшЕмского муниIд4гIАльного рМонд

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.04.202з Ns 194

Об утверждении актуализированной схемы водоснабжения и
водоотведения Наволокскоfо городского поселения

В соответствии с пунктом 4.3 статъи 17 ФедераJIьного закона от 06
октября 2003 года JЮ 131-ФЗ <Об общих принципах организации местного
СаМОУПРаВЛения в РоссиЙскоЙ Федерации), цунктом 1 статьи б Федер€tльного
закона от 07 декабря 20lI года м 416-ФЗ (о водоснабжении и
ВОДООТВеДении>), Администрация Наволокского городского поселения
Кинешемского муниципаJIьного района постановляет:

1. Утвердить прилагаемую актуализированную схему водоснабжения и
водоотведения Наволокского городского поселения.
[...]
застройки г. Наволоки к системе централизованной канализации не подключено. 

Данная ситуация не является удовлетворительной для развития города. 

Очистные сооружения ООО «Приволжская коммуна» в настоящее время не 

обеспечивают нормальную очистку сточных вод. В связи с чем, проектом было 

предусмотрено решение о разработке проектной и рабочей документации на 

строительство централизованной системы водоотведения г. Наволоки, которая 

предусматривает транспортировку канализационных стоков г. Наволоки на 

очистные сооружения г. Кинешма. В рамках национального проекта «Экология», 

федерального и регионального проектов «Оздоровление Волги» в 2022 году 

закончены работы по строительству объекта капитального строительства: 

«Строительство централизованной системы водоотведения г. Наволоки с 

подключением в централизованную систему г.о. Кинешма».  



47 

 

Указанный линейный объект - магистральный канализационный 

коллектор, транспортирующий сточные воды от г. Наволоки до г.о. Кинешма, с 

подключением в систему водоотведения г.о. Кинешма, общей протяженностью – 

9622 м. Трасса коллектора расположена на территории г. Наволоки, Кинешемского 

р-на и г.о. Кинешма Ивановской области. В географическом положении участок 

расположен в северной части Ивановской области. Проектируемая трасса 

канализационного коллектора расположена на землях общего пользования. 

Начальный пунктом коллектора является г. Наволоки. Коллектор собирает 

канализационные стоки с несколькими подключениями в него действующих 

канализационных сетей. Конец трассы – проектируемые сети водоотведения г. 

Кинешма (на пересечении ул. Добролюбова и Менделеева в г. Кинешма). 

Коллектор прокладывается подземно полимерными трубами диаметром от 50 до 

315 мм. Проектируемый канализационный коллектор транспортирует 

канализационные стоки из г. Наволоки. Далее трасса линейного сооружения 

проложена вдоль дороги, соединяющей г. Наволоки и г. Кинешма. Протяженность 

трассы коллектора составляет: 4386 м - по г. Наволоки; 3273 м – по Кинешемскому 

р-ну; 1963 м – по территории города Кинешма. Пропускная мощность коллектора 

– 3000 м3/сут. 

Указанный магистральный канализационный коллектор будет запущен в 

работу после завершения строительства очистных сооружений в г. Кинешма и 

реконструкции сетей водоотведения г. Кинешма. 

Централизованная система канализации в с. Первомайский и с. 

Октябрьский представляет собой совокупность самотечных и/или напорных 

участков канализационных сетей, сооружений на них и действующего комплекса 

очистных сооружений. От многоквартирной и индивидуальной застройки и 

учреждений с. Первомайский и с. Октябрьский отвод сточных вод через 

канализационные сети г.о. Кинешма осуществляется на ОСК, эксплуатируемые 

ООО «РегионИнфраСистемаИваново». 

Жилая застройка села Станко подключена к системе водоотведения ООО 

«Санаторий им. Станко». 

 

1.1.2. Описание результатов технического обследования централизованной 

системы водоотведения, включая описание существующих канализационных 

очистных сооружений, в том числе оценку соответствия применяемой 

технологической схемы очистки сточных вод требованиям обеспечения 

нормативов качества очистки сточных вод, определение существующего 

дефицита (резерва) мощностей сооружений и описание локальных очистных 

сооружений, создаваемых абонентами 

 

Очистка сточных вод г. Наволоки производится на очистных 

сооружениях биологической очистки проектной производительностью 1650 

м3/сутки.  

Очистные сооружения канализации эксплуатируются с 1961 года и в 

настоящее время находятся в ветхом состоянии. 

Очистка сточных вод осуществляется по следующей схеме: 

1. Механическая очистка и сбраживание осадка (песколовки, 

двухярусный отстойник, иловые и песковые карты) 

2. Биологическая очистка (аэротенки, вторичные отстойники) 



48 

 

Выпуск очищенных сточных вод осуществляется по самотечному 

трубопроводу в реку Волга. 

Мусор и песок обычно засоряют систему и тормозят дальнейшую очистку 

стоков. Поэтому их устранение считается ее предварительным этапом. От мусора 

избавляются, пропуская исходные стоки через стержневую решетку, т.е. ряда 

стержней, расположенных на расстоянии около 2,5 см. друг от друга. Затем мусор 

механически собирают с решетки и отправляют в специальную печь для сжигания. 

Очищенная от мусора вода попадает в песколовку, где песок оседает; затем он 

механически извлекается оттуда и вывозится на свалку. 

Первичная очистка. После предочистки сточная вода проходит 

первичную очистку - медленно пропускается через двухъярусные отстойники. 

Здесь она в течение нескольких часов остается почти неподвижной. Это позволяет 

самым тяжелым частицам органического вещества, составляющим 30-50% его 

общего количества, осесть на дно, откуда их периодически выпускают на иловые 

карты. 

При первичной очистке всего-навсего «заливают грязную воду в сосуд, 

дают отстояться и сливают». Тем не менее это позволяет устранить значительную 

часть органического вещества при минимальных затратах. Вода, покидающая 

двухъярусные отстойники, все еще содержит 50-70% не осевших органических 

коллоидов и почти все растворенные биогены. Вторичная очистка предусматривает 

устранение оставшегося органического вещества, но не растворенных питательных 

элементов. 

Вторичная очистка. Эту очистку называют также биологической, так как 

в ней участвуют живые естественные аэробные бактерии, потребляющие 

органическое вещество. Обычно применяются два типа систем: капельные 

биофильтры и активный ил. 

В системах с капельным биофильтром стоки попадают на тело 

биофильтра. Как и в естественных ручьях, в этих условиях функционирует сложная 

экосистема, включающая бактерии, простейших коловраток, различных мелких 

червей и других прикрепленных к камням детритофагов. Они буквально выедают 

из сточной воды все органическое вещество, включая патогенов. Организмы, 

случайно смытые с биофильтров, позднее устраняются из воды, когда она попадает 

во вторичные отстойники-емкости, аналогичные двухъярусным отстойникам. С 

отстоявшимся в них материалом поступают, как и с илом-сырцом. Пройдя 

первичную очистку и капельные биофильтры, сточные воды теряют 85-90% 

органического вещества. 

Все более широкое распространение получает еще один метод вторичной 

очистки - система активного ила. В этом случае вода после первичной очистки 

поступает в резервуар. Смесь детритофагов, называемая активным илом, 

добавляется в сточную воду, когда та поступает в резервуар. По мере движения по 

нему она интенсивно аэрируется, т.е. создается богатая кислородом среда, 

идеальная для развития этих организмов. В ходе их питания количество 

органического вещества, включая патогенные микроорганизмы, уменьшается. 

Покидая аэрационный резервуар, вода содержит множество 

детритофагов, поэтому ее направляют во вторичные отстойники. Так как 

организмы обычно собираются в кусочках детрита, осадить их относительно 

несложно; осадок представляет собой тот же самый активный ил, который снова 

закачивают в аэрационный резервуар. Таким образом, детритофаги рециклизуются, 



49 

 

а вода очищается от органического вещества на 90-95%. Излишки активного ила, 

накапливающиеся в процессе размножения организмов, обычно объединяют с 

илом-сырцом и в дальнейшем обрабатывают их вместе. 

Системы вторичной очистки не устраняют растворенных биогенов. До 

двух последних десятилетий не ощущалось острой необходимости осуществлять 

дополнительную очистку воды уже после вторичной. Воду после нее просто 

дезинфицировали хлоркой и сбрасывали в естественные водоемы. Такая ситуация 

преобладает и сейчас. Однако по мере обострения проблемы эвтрофизации все 

больше городов вводят еще один этап - доочистку, устраняющую биогены. 

В г. Наволоки доочистка воды не производится. 

Качество очистки сточных вод г. Наволоки не отвечает современным 

нормативным требованиям. 

В рамках национального проекта «Экология», федерального и 

регионального проектов «Оздоровление Волги» в 2022 году закончены работы по 

строительству объекта капитального строительства: «Строительство 

централизованной системы водоотведения г. Наволоки с подключением в 

централизованную систему г.о. Кинешма». Указанный магистральный 

канализационный коллектор будет запущен в работу после завершения 

строительства очистных сооружений в г. Кинешма и реконструкции сетей 

водоотведения г. Кинешма. 

Система канализации с. Станко построена следующим образом. Сточные 

воды от санатория поступают в камеру гашения напора и далее направляются в 

горизонтальную песколовку с ручным удалением песка, после чего направляются 

в двухъярусный отстойник, где происходит отстаивание сточной жидкости, 

сбраживания уплотнения выпавшего осадка. Далее осветленные сточные воды 

поступают в распределительную камеру аэротенков. Подача стоков в секции 

аэротенков регулируется щитовыми затворами. Далее в аэротенке сточные воды 

проходят биологическую очистку в аэробных условиях с мелкопузырчатой 

аэрацией. После чего смесь биологически очищенной воды с илом поступают во 

вторичные вертикальные отстойники, где происходит отделение биологически 

очищенной воды от активного ила. Ил оседает в конусных частях вторичных 

отстойников, после чего при помощи эрлифтов перекачивается в начало 

аэротенков, а биологически очищенная и осветленная вода собирается в 

водосборном лотке и далее по трубе Ду 150 самотеком поступает на 

обеззараживание в помещение обеззараживания с установками ультрафиолетового 

излучения ОС-5А-8-100. после очищенные и обеззараженные стоки отводятся в 

водоем. 

 
Таблица 1.1.2.1 Основное технологическое оборудование КОС ООО «Санаторий 

имени Станко» 
№ 

п/п 
Наименование оборудования Краткая характеристика Кол-во 

1 Воздуходувки 
Марка 1А-24-30-2А мощность эл. двигателя 

11 кВт, производительность 11,6 м3/час 
3 

2 Насос  Мощность эл. двигателя 11 кВт и 18 кВт 4 

3 Лампы обеззараживания Ос 5А-8-100 3 

4 Приборы учета сточных вод Акрон - 01 1 

5 Хлораторная (запасной вариант)   

 



50 

 

В Наволокском городском поселении в настоящее время действует 

неполная раздельная система водоотведения. 

 

1.1.3. Описание технической возможности утилизации осадков сточных вод 

на очистных сооружениях существующей централизованной  

системы водоотведения 

 

Образовавшийся осадок, упакованный в дренажные мешки, складируется 

в помещении обработки и хранения осадка на специальном поддоне. По мере 

накопления производится вывоз осадка на полигон ТБО. 

 

1.1.4. Описание состояния и функционирования канализационных 

коллекторов и сетей, сооружений на них, включая оценку их износа и 

определение возможности обеспечения отвода и очистки сточных вод на 

существующих объектах централизованной системы водоотведения 

 

Систему водоотведения Наволокское городское поселение можно 

разделить на две технологические зоны: 

1. Зона централизованной хозяйственно - бытовой канализации, которая 

самотеком отводит стоки в приемную емкость канализационной насосной станции 

и далее по напорному коллектору отводит на очистные сооружения. 

2. Зона индивидуальной хозяйственно - бытовой канализации, которая 

принимает стоки от индивидуальной жилой застройки в выгребные ямы (септики), 

далее стоки спец. автотранспортом вывозятся на очистные сооружения. 

В г. Наволоки на канализационных сетях устроены колодцы различного 

назначения: для наблюдения за работой сети, для прочистки, промывки и 

ликвидации возможных засоров на ней. Колодцы разделяют на линейные, 

поворотные, узловые и перепадные. Они установлены при повороте трассы, 

изменении диаметра и уклона труб, в месте присоединения притоков и при 

необходимости устройства перепадов. По форме колодцы устроены круглыми. 

Круглые смотровые колодцы устанавливают на трубопроводах диаметром до 500 

мм включительно. Они имеют внутренний диаметр рабочей части 1 м. 

Канализационную сеть обычно устраивают - безнапорной, самотечной и 

проектируют на неполное заполнение. Для того чтобы вода в ней протекала с 

необходимой скоростью, сеть прокладывают с уклоном. Канализационные 

насосные станции служат для перекачки сточных вод на очистные сооружения из 

заглубленных коллекторов, а также для подъема воды из коллекторов глубокого 

заложения в коллекторы с меньшим заложением. В первом случае станции 

называются главными, во втором станциями подкачки. 

В г. Наволоки бытовые и производственные стоки собираются системой 

напорно-самотечных коллекторов и направляются на очистные сооружения, 

эксплуатируемые ООО «Приволжская коммуна». 

В городе Наволоки системой централизованной канализации охвачено 

большинство объектов жилой застройки, детсады, ясли, школы, больница и 

административные здания, а также пос. Лесное. 

Системой централизованной канализации охвачена также территория 

военного городка и часть жилой застройки пос. Лесное, где канализационные сети 

обслуживает ФГБУ «ЦЖКУ» МО РФ (по ЗВО). 



51 

 

Централизованная система канализации в с. Первомайский и с. 

Октябрьский представляет собой совокупность самотечных и/или напорных 

участков канализационных сетей, сооружений на них и действующего комплекса 

очистных сооружений. От многоквартирной и индивидуальной застройки и 

учреждений с. Первомайский и с. Октябрьский отвод сточных вод через 

канализационные сети г.о. Кинешма осуществляется на ОСК, эксплуатируемые 

ООО «РегионИнфраСистемаИваново». 

Жилая застройка села Станко подключена к системе водоотведения ООО 

«Санаторий им. Станко». 

Канализационные устройства подразделяются на внутреннюю и 

наружную канализацию. По внутренней канализации сточные воды удаляют от 

мест их образования внутри зданий в дворовую или внутриквартальную 

канализационную сеть. В зависимости от состава сточной жидкости внутреннюю 

канализацию разделяют на следующие системы: 

1) бытовую для отвода бытовых сточных вод. В эту систему иногда 

спускают и производственные воды, если их количество сравнительно невелико, а 

по качеству они не противопоказаны к спуску в эту сеть; 

2) производственную для отвода из цехов производственных сточных 

вод; 

3) внутренние водостоки для отвода дождевых и талых вод с поверхности 

крыш жилых, общественных и других зданий. Внутренние водостоки в 

производственных зданиях устраивают сравнительно часто. Система внутренней 

бытовой канализации состоит из: 

1) приемников сточных вод (унитазов, раковин, умывальников и пр.); 

2) отводных линий к стоякам; 

3)стояков с ревизиями; 

4) магистральных отводных линий, к которым присоединяют стояки; 

5) выпусков. 

Характеристика канализационных сетей приведена в таблице 1.1.4.1.  

 
Таблица 1.1.4.1. Характеристика канализационных сетей  

Тип канализационной 

сети 
Диаметр, мм Материал труб Протяженность, км 

Напорный коллектор:    

-от КНС с. Октябрьский 

до КНС с. 

Первомайский 

250 Чугун  0,641 

- от КНС с. 

Первомайский до г. 

Кинешма 

250 Чугун  3,218 

Итого   3,859 

г. Наволоки 

Самотечный коллектор  

400 Чугун 1,081 

300 Чугун 1,044 

250 Чугун 1,181 

Уличные сети  200, 150 
Чугун, керамика, сталь, 

ПВХ 
4,296 

Внутриквартальные 

сети  
100 

Чугун, керамика, сталь, 

ПВХ, фанера 
7,126 

Итого   14,728 

с. Октябрьский 

Самотечный коллектор  200 Керамика  0,814 



52 

 

Уличные сети  150 Керамика 0,88 

Внутриквартальные 

сети  
100 Керамика 0,257 

Итого   2,592 

с. Первомайский 

Самотечный коллектор  200 Керамика, чугун 0,399 

Уличные сети  150 Керамика, асбоцемент 1,493 

Внутриквартальные 

сети  
100 Керамика 0,288 

Итого   2,18 

пос. Лесное 

Напорный коллектор 150 Чугун 0,850 

Самотечный коллектор 150 Чугун 1,979 

Итого   2,829 

с. Станко 

Напорный коллектор 100-150 Пнд, чугун 0,9 

Самотечный коллектор 150 чугун 0,17 

Итого   1,07 

Всего:  27,258 

 

 
  



53 

 

 
Рисунок 4. Принципиальная схема централизованного водоотведения  

г. Наволоки 

 

  



54 

 

Сточные воды могут вызывать: коррозионное разрушение материала 

труб, лотков, колодцев, стыков и других элементов; уменьшение пропускной 